首页 > 学术动态 > 学术新闻

壹

贰

叁

肆

伍

考古研究

近代史研究 世

中国边疆研究 历

因俗而治与一体化——唐

他的心在田野——缅怀我

他的胸中有世界——个编

蔡鸿生先生的名气，不如他
术界，“蔡鸿生”这个名字
默无闻，也算不上如雷贯耳

从传统冰雪到冬奥文化—

“学者之文”与“史家之

 国家哲学社会科学

国家文物局关于印发《中国石窟寺考古中长期计划（2021—2035
年）》的通知

来源：“国家文物局”微信公众号  时间：2021.09.15

　　各有关省、自治区、直辖市文物局（文化和旅游厅/局），新疆生产建设兵团文物局：

　　为深入贯彻习近平总书记关于石窟寺保护利用工作的重要批示精神，落实国务院办公厅《关于

加强石窟寺保护利用工作的指导意见》，深化石窟寺考古研究和价值挖掘，我局组织制定了《中国

石窟寺考古中长期计划（2021—2035年）》（以下简称《计划》），并纳入“考古中国”重大项

目。现予以印发，并就有关事项通知如下：

　　一、提高认识，加强统筹部署。石窟寺考古是中国考古学的重要组成部分，是石窟寺保护利用

工作的重要前提和基础。各有关省（区、市）文物行政部门应深刻认识石窟寺考古工作的重要性、

紧迫性和长期性，加强统筹规划、组织协调，将石窟寺考古工作纳入本省（区、市）石窟寺保护利

用工作中整体研究、统一部署，保证各项工作顺利实施。

　　二、明确责任，推进重点任务。各有关省（区、市）文物行政部门应按照《计划》确定的学术

目标、主要任务和重大项目，抓紧制定具体实施方案，明确本省（区、市）石窟寺考古工作总体目

标、进度安排、组织架构、项目单位与项目负责人分工及责任要求，细化年度工作任务和考核指

标，制定配套政策措施，确保重点任务与重大项目落实到位。

　　三、夯实基础，强化队伍建设。各有关省（区、市）文物行政部门应落实石窟寺保护利用项目

考古前置要求，及时做好新发现石窟、窟前建筑、寺院遗址保护工作，将石窟寺保护纳入国土空间

规划。促进有关高校与石窟寺管理机构、考古机构加强合作，依托石窟寺考古项目、报告出版项目

开展石窟寺考古专业研究生培养、地方文博人员培训，壮大石窟寺考古专业力量。

　　四、创新机制，落实保障措施。各有关省（区、市）文物行政部门应加强部门协调，推动落实

职业技术教育、优化绩效工资内部分配制度、文物考古职工野外工作津贴、政府采购方式等，加大

热门推荐

学术专题

学术资源

 中国历史研究院图

首

页

学
术
动
态

学
术
专
题

历
史
讲
坛

学
术
平
台

学
术
资
源

投
稿
平
台

搜索

【中国历史研究院网】 【中国考古博物馆（中国历

TOP

http://hrc.cssn.cn/
http://hrc.cssn.cn/xsdt/
http://hrc.cssn.cn/xsdt/xsxw/
http://kaogu.cssn.cn/
http://lishisuo.cass.cn/
http://jds.cass.cn/
http://iwh.cssn.cn/
http://bianjiang.cssn.cn/
http://lls.cssn.cn/
http://hrc.cass.cn/rmtj/202203/t20220311_5398342.shtml
http://hrc.cass.cn/rmtj/202202/t20220217_5394417.shtml
http://hrc.cass.cn/rmtj/202202/t20220214_5393816.shtml
http://hrc.cass.cn/rmtj/202201/t20220125_5390442.shtml
http://hrc.cass.cn/rmtj/202201/t20220125_5390435.shtml
http://ncpssd.org/
http://lib.cah.cssn.cn/
http://hrc.cssn.cn/
http://cah.cass.cn/
javascript:void(0);
http://hrc.cssn.cn/

政策保障力度。建立健全石窟寺考古重大项目监管机制、资源与信息共享机制。拓宽石窟寺考古成

果宣传推介渠道，推动中国石窟寺考古研究成果展示传播。

　　请各有关省（区、市）文物行政部门将具体实施方案于2021年10月30日前报送我局。我局将定

期开展《计划》实施情况检查，督促项目执行，及时协调解决重点难点问题。

　　附件：中国石窟寺考古中长期计划（2021—2035年）

　　国家文物局

　　2021年9月7日

原文链接

分　　享：

中国历史研究数据
中国历史研究院数

中国考古博物馆
（中国历史文化展示中

历史讲坛 学术资源 学术动态 中国考古
(中国历史文

院属研究所： 考古研究所 | 古代史研究所 | 近代史研究所 | 世界历史研究所 | 中国边疆研究所 | 历史理论研究所

机构链接： 人民网 | 新华网 | 求是网 | 光明网 | 学习强国 | 中国社会科学网

联系我们  Copyright © 2019 中国历史研究网. All Rights Reserved  视觉设计：北京分形科技

地址：北京市朝阳区国家体育场北路1号院1号楼中国历史研究院　邮编：100101

京ICP 备 11013869号　京公网安备 11010502030146号

建议使用IE9.0以上浏览器或兼容浏览器

TOP

https://mp.weixin.qq.com/s/Ss5MMdHNIKIw0sPqhxC9Jw
http://hrc.cssn.cn/xsdt/xsxw/202109/t20210915_5360502.shtml
http://hdp.cssn.cn/
http://hrc.cass.cn/lsjt/
http://hrc.cass.cn/xszy/
http://hrc.cass.cn/xsdt/
javascript:void(0);
http://kaogu.cssn.cn/
http://lishisuo.cssn.cn/
http://jds.cssn.cn/
http://iwh.cssn.cn/
http://bjs.cssn.cn/
http://lls.cssn.cn/
http://www.people.com.cn/
http://www.xinhuanet.com/
http://www.qstheory.cn/
http://www.gmw.cn/
https://www.xuexi.cn/
http://www.cssn.cn/
http://hrc.cass.cn/lxwm/
http://www.fractal-technology.com/
http://www.fractal-technology.com/